'
PR EFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

LEI N.11 2.762/ 2013, DE 23 DE JULHO DE 2013.

Ruo Froncisco Ferreira . n°40
Centro - Baixo Guandu Espírito Santo
CEP 29.730 000 • Tel/Fax: (2/ ) 3/32-8900
CNf' J 2/. 165./31/000 t • t O
www.pmbg.es.gov.br

"OISPÔE SOBRE A INSTITUIÇAO DO TICKET-FEIRA AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS OCUPANTES DE

CA RGO EFETIVOS, ESTÁVEIS, ESTABILIZADOS E

CELETISTAS"

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

r- uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Câmara Munlclpal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1·. Fica Institu ído, no âmbito da Prefeitura Municipal de Ba ixo Guandu, o

Tlcket-f eira, que será concedido mensa lmente aos servidores públicos municipais efetivos,

estáveis, est abil izados e celet lstas para a utilização exclusiva na Feira Municipal, rea liza da

todas as quintas-feiras nas proximidades da Praça São Pedro, nes te munlclplo, para a aquisição

de gôncros allmcntlclos, diretamente de feirantes/produtores que estejam cadastrados

perante a Secretaria Munlclpal de Desenvolvimento Rural como produtores rurais em nosso

município.

§t•. Os servidores públicos mencionados no caput deste artigo, mesmo que

est iver ocupando cargo comissionado fará jus ao Ticket-feira.

Art.2•. O valor do Ticket- feira será de RS 50,00 (cinquenta reais) mensa is podendo

ser reajustado, por melo de decreto.

Art.311
• O servidor que acumular ca rgo ou emprego público, na forma da

Const ftUlção Federal, fará jus à percepção do beneficio criado por esta lel relat ivamente

apenas a um dos cargos.

Art. 4•, O beneficio Institu ído por es ta lei será materializado através da entrega de

bilhete, não sendo permit ido, em hipótese alguma:

1 - o pagamento em dinheiro;

li - a incorporação ao vencimento, remuneração ou pensão;

Il i - a ca racterização como salário-utilidade ou prestação sa larial ln natura;

IV - a configuração como rendimento tributário.

Art. s•. Não fará jus ao beneficio descrito nesta lel o servidor que estiver

licenciado a qualquer titulo, em gozo de férias ou cedido a outro ente público.

PR EfElfUllA DE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronclsco Ferreiro. ri0 40
Cen lro. Baixo Guondu • Espirllo Sonto
CEP 29.730-000 • Tel/Fox: (27) 3/32 8900
CNPJ 27. 165.737/000 1 10
www.pmbg.es.gov.br

Parágrafo Único. O beneficio a que se refere esta lei não alcança os servidores

Inativos, pensionistas, comissionados e os de contratação temporária .

Art. 6•. No caso de retorno de afastamento sem remuneração ou fim da cess~o. o

ticket-feira será devido ao servidor apenas a partir do m~s subsequente ao reinicio de suas

atividades no Poder Executivo Munlclpal.

Art. 1•. Esta lel será regulamentada por Decreto.

Art. s•. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotação própria, consignada em orçamento e suplementada, se necessárias.

Art. 9•, Esta lei entrará cm vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da

sua regulamentação, revogando as disposições cm contra rio, em especial a Lei Municipal n.o

2.643/2011.

GABIN ETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ao

2013.

Registrada e publicada em
23 de julho de 2013.

Secretário Municipal de Administração e Finanças

e três dias do mês de ju lho de

r

~ww'
PREFEITUllA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CERTIDA~O DE PUBLICAÇÃO

(Publicaçcio Mural - Arl. 90, .lei J 380190 E111e11dC1 01312005)

ADONJAS MENEGÍD10 DA SILVA,
Secretário M1111icipal de Ad111i11islraçao e:
Finanças, por 110111eaçc7n 11a.fnr111a da l ei.

C E R T l F I C A. ter sido c'.ftxado, fl<J d(lfa 111/ro, 110 Mural da Pre!fcitura M11fllclpal de
/Jaixo Ci11r111d11 - b'S, a LC!i 11" 2. 76212013, de 23 de j ulho de 2013, q11e "dispõe sobrc: a
lnsl iluiçt7o do ticket-feira aos .Ciervldores f'úhficos Municipais ocupantes de carJ.!.OS
efc:tivos, estcívcis, estabilj:udos e celetistu.\' ", 11os lermos do d/.,po.,·to 110 Arl. 90, inciso 11,
da lei M 1111icipol n º 1380, de 05 de abril de 1990 LEI ORGIÍNJC:A MUNJCIPAL.

Baixo (juw1d11 (J:.'S) , 23 dcjulhv de 2013.

c-JlllllL~
ADONTAS~~DIO DA SIL VA

Secretário M1111/cipul de: Admini.\'lrm,:iio e Finw1e,:as